<sup>g</sup> Aut hunc, ait, fruge sua æquorei pavere Britanni.

Præter quâm quòd suo in Collatorem opere, ubi inimicos gratiæ quosdam in Britanniis deprehensos memorat, hos <sup>h</sup> solum suæ originis occupasse scribit. Atque adeo idem si fuerit Pelagius, quem dicit Hieronymus <sup>i</sup> Scotorum pulibus prægravatum: hoc ipsum quod in homines natali ejus solo finitimos quadrabat, ei adtribuit. Qua ratione de eodem in alio loco, <sup>k</sup> Habet, inquit, progeniem Scotice gentis, de Britannorum vicinia. Quibus verbis nihil aliud significat, nisi illum gente Scotum, seu Hibernum, videri; quando & innata essent ipsi Scotticæ, id est, Hibernicæ regionis vitia, & ortum è finitima Britannia duxisset. Ipsum autem humilibus parentibus natum prodit <sup>l</sup> Orosius, quippe cui natales ait non dedisse, ut honestioribus disciplinis erudiretur, ob idque ad conficiendos libros subsidariis indiguisse operæ comitibus, qui sermonem ei suum commodarent.

Is tum <sup>m</sup> Augustino, tum <sup>n</sup> aliis à quibus memoratur, solet Pelagius monachus appellari: unde colligas eum hoc vitæ genus non modò professum fuisse, verùm etiam titulum, quo vocaretur, clariorem nullum habuisse, atque clericali dignitate neutiquam cohonestatum. Hinc ejus hæresim Augustinus <sup>o</sup> non ab episcopis, non à presbyteris, vel quibuscumque clericis, sed à quibusdam pseudomonachis invectam affirmat. Illum Orosius disertis verbis <sup>p</sup> ho-

<sup>a</sup> Epist. 186.  
cap. 1.

<sup>b</sup> Infrà Ap-  
pend pag.  
73. b. &

63. a.

<sup>c</sup> Apolog.

<sup>d</sup> Infrà Ap-  
pend pag.  
63. d.

<sup>e</sup> Ibid. 67. c.

<sup>f</sup> Cap. 34.  
<sup>g</sup> Append.  
pag. 222. d.

<sup>h</sup> Pag. 196.

<sup>i</sup> Pag. 77. f.

<sup>k</sup> Pag. 78.

<sup>l</sup> Apolog.

cap. 26.

<sup>m</sup> Hic pag.

212. b. &

lib. de hære-  
sib. her. 88.

<sup>n</sup> Append.

<sup>o</sup> Hic pag.

224. a.

<sup>p</sup> Append.

pag. 89. d.

# P R A E F A T I O.

<sup>a Append.</sup> <sup>pag. 100. d.</sup> *minem laicum* dicit, queriturque locum ipsi in Jerosolymitano confessu datum inter presbyteros. Et Zosimus papa eidem Pelagio, quem erroris falso insimulari existimabat, initio favens, eum <sup>b</sup> *laicum virum ad bonam frugem longa erga Deum servitute nitentem* nuncupavit. Utrum verò monachum in Anglia apud Bangorenses, vel in Italia induerit Pelagius, statuere hīc non magni refert: neque operæ pretium est, alia quæ apud Usserium videre licet, Anglicorum scriptorum de eodem commenta recensere. At omnibus fere persuasum fuit, illum, quo tempore Johannes Chrysostomus ab adversariis exagabatur, monachum egisse in Oriente; atque eundem illum esse, de quo Vir sanctus ad Olympiadem litteris anno, ut videtur, 405. in exilio apud Arabissum in Armenia datus scribebat in hæc verba: *De Pelagio monacho dolore vehementi affectus sum. Quot igitur quantisque ii qui forti animo steterint, coronis digni sunt, perpendas velim: cùm viros tantum cura & studio tantumque tolerantia viventes abduci videamus.* Procul dubio Pelagius ille, ab iis, qui Johannis innocentiam tuebantur, defeccerat: neque aliud causæ erat, cur ejus lapsum miseraretur sanctus episcopus. Quod enim ad Pelagianam hæresim spectat, Chrysostomum, qui diem anno 407. obiit, de illa quidquam umquam audivisse, tametsi forte illam sensim jam tum insinuaret ejus parens, nemini videatur veri simile. Quin etiam Pelagium hæresiarcham hoc ipso anno 405. quo Johannes Pelagii monachi defectionem querebatur, versatum fuisse Romæ, facile jam persuadetur, post quam ex <sup>b</sup> Mercatore observatum est, hæresim illum suam Romæ Rufino quodam Syro propinante imbibisse tempore Anastasii papæ. Quippe ex eadem urbe, in qua teste Augustino diutissime vixit, non ante annum ferè 410. secessit: nam & ad id temporis spatium revocanda est illa, quam <sup>c</sup> se Pelagius Paulino episcopo ante duodecim ferè annos scripsisse, in litteris ad Innocentium papam jam defunctum directis memorabat.